
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 43 DEL 06/08/2025 
 

  

 

OGGETTO : 

RILASCIO DI N° 1 KIT FIRMA DIGITALE AGGIUNTIVO 

RISPETTO A QUELLI GRATUITI PREVISTI DALLA 

CONVENZIONE 2021-2025 C.I.T. PROVINCIA DI BRESCIA - 

IMPEGNO DI SPESA 
 

 

IL RESPONSABILE DEL ECONOMICO – SERVIZIO FINANZIARIO  

 

 
 Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

• n° 15 del 04.04.2011, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si aderiva al Centro Innovazione e 

Tecnologie (CST-ALI provinciale) e si approvava lo schema per il rinnovo della Convenzione per 

l'istituzione e gestione del CST-ALI della Provincia di Brescia denominato “Centro Innovazione e 

Tecnologie”, a decorrere dall’anno 2010; 

• n° 34 del 21.12.2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava lo schema per il rinnovo 

della Convenzione per la gestione del CST-ALI della Provincia di Brescia denominato “Centro 

Innovazione e Tecnologie” (C.I.T.), a decorrere dall’anno 2015; 

• n° 32 del 29.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava lo schema per il rinnovo 

della Convenzione per la gestione del Centro Servizi Territoriale (CST) della provincia di Brescia 

denominato “Centro Innovazione e Tecnologie” (CIT) per il periodo 2021-2025; 

 

Rilevato che la convenzione decorre dall'anno 2021 e scadrà il 31.12.2025 e che fra i servizi offerti vi è il 

rilascio e il rinnovo della firma digitale, quale equivalente informatico di una tradizionale firma apposta su 

carta e che ne assume lo stesso valore legale. Un documento informatico firmato digitalmente assicura 

integrità (cioè garanzia che il documento non è stato modificato dopo la sottoscrizione), autenticità (cioè 

garanzia dell’identità di chi ha firmato il documento), non ripudio (cioè che l’autore non possa disconoscere 

il documento sottoscritto), valore legale (cioè che il documento informatico firmato digitalmente ha lo stesso 

valore legale di un documento cartaceo sottoscritto con firma autografa); 

 

Preso atto che il certificato di firma digitale in dotazione alla dipendente Sig.ra Piantoni Maria Lucia, in 

servizio presso l’ufficio anagrafe, servizi demografici, è stato rinnovato in data 11.08.2023 con scadenza 

naturale al 10.08.2026 ma che, secondo quanto riportato dalla mail ricevuta dalla Provincia di Brescia, si è 

presentata una problematica che tocca tutte le firme con chip rilasciate dalla fine 2022 a circa metà 2023 e 



che tali firme non risultano essere più compliant ai requisiti della Trust List Europea e, di conseguenza, la 

scadenza di tutte le firme rilasciate in quell’arco temporale è stata portata al 29.06.2025; 

 

Preso atto, altresì, che è necessario richiedere un nuovo rilascio di kit di firma per la dipendente, in quanto 

la firma digitale risulta necessaria per lo svolgimento delle pratiche di stato civile e per il servizio elettorale; 

  

Viste le modalità pubblicate sul sito della Provincia di Brescia, Centro Innovazione e Tecnologie, per il 

rilascio di nuovi kit di firma digitale; 

 

Richiamati: 

• l’art. 6 della convenzione che prevede che ciascun Ente aderente al C.I.T., per tutta la durata della 

vigente convenzione (2021-2025), ha diritto a richiedere sino ad un massimo di n. 3 nuove emissioni 

di kit di firma digitale gratuiti; 

• l’art. 13 della convenzione che prevede che altri rinnovi di certificati di firma, aggiuntivi rispetto ai 3 

gratuiti, possono essere richiesti mediante versamento della relativa maggiorazione alla quota di 

adesione al CIT, a titolo di trasferimento fondi alla Provincia di Brescia; 

 

Preso atto che i n. 3 rilasci gratuiti sono già esauriti e che il Centro Innovazione Tecnologie della Provincia 

di Brescia prevede a carico dei Comuni aderenti la maggiorazione alla quota di adesione di euro 75,00 Iva 

compresa per il rilascio del nuovo kit di firma (il certificato in questione non può non può essere rinnnovato 

perché è già stato rinnovato una volta); 

 

Verificata la disponibilità finanziaria alla missione 01111.04 capitolo 0400 denominata "quota di adesione al 

Cit provinciale e maggiorazione per servizi vari", del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, e la 

compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Dato atto che l'attività istruttoria è stata curata dalla Sig.ra Bettineschi Carla, istruttore amministrativo 

dell'ufficio ragioneria comunale; 

 

Richiamati: 

✓ il bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, approvato con delibera di C.C. n° 56 del 19 

Dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

✓ il regolamento di gestione del servizio di contabilità comunale del Comune approvato con delibera di 

C.C. n. 16 in data 24.03.2017, esecutiva ai sensi di legge;  

✓ il decreto del Sindaco n. 7 in data 01.03.2025 di individuazione del responsabile del servizio e di 

affidamento allo stesso degli atti di gestione;    

✓ l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ lo Statuto Comunale; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

  

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di prendere atto che risulta necessario richiedere n. 1 kit di firma digitale per la dipendente Sig.ra 

Piantoni Maria Lucia e che il Centro Innovazione Tecnologie della Provincia di Brescia prevede a 



carico dei Comuni aderenti la maggiorazione, da versare a titolo di trasferimento fondi alla Provincia 

di Brescia, pari ad euro 75,00 Iva compresa, per il rilascio di ogni kit aggiuntivo (il rinnovo delle 

prime 3 firme è a carico del Cit); 

 

3) di prendere atto che negli anni 2021-2024 sono già stati richiesti gratuitamente i rilasci di 3 nuovi 

certificati di firma e che, pertanto, non è possibile usufruire di alcuna ulteriore emissione gratuita; 

 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 75,00 imputandola alla missione 01111.04 capitolo 0400 

denominata "quota di adesione al Cit provinciale e maggiorazione per servizi vari", del bilancio di 

previsione 2025/2027, annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5) di autorizzare il responsabile del servizio, a provvedere al versamento della quota come indicato 

dall’art. 13 della vigente Convenzione, a titolo di trasferimento per il cofinanziamento degli oneri 

sostenuti dal C.I.T. per la gestione e per il mantenimento delle infrastrutture tecnologiche da esso 

realizzate; 

 

6) di nominare, quale Responsabile del procedimento, ai sensi ed agli effetti dell’art. 8 del vigente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, la Sig.ra Bettineschi Carla, istruttore 

amministrativo dell’Ufficio ragioneria, la quale curerà tutti gli adempimenti conseguenti ed inerenti 

il presente atto; 

 

7) di trasmettere copia al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 151, 4° comma del 

T.U. - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

8) di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

9) di dare atto, altresì, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di 

Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo On-line 

del Comune di Piancogno;  

 

10) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 

e dell’art. 27 del D.Lgs 36/2023. 

 

 

 

 

06/08/2025 

 

 Il Responsabile del Settore Economico 

e Tributario 

  F.to Dott. Alessandro Fabbrini 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, 

comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I  / ACCERTAMENTI 
 

ES. DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2025 QUOTA DI ADESIONE AL CIT PROVINCIALE 

E MAGGIORAZIONE PER SERVIZI VARI 

01111.04.0400 29321 75,00 

 

 

 

 06/08/2025 Il Responsabile del Settore Economico – Servizio 

Finanziario 

 F.to Dott. Alessandro Fabbrini  

 

 

 

    

 

  
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal       
 

  IL SEGRETARIO  COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Piancogno, 11/08/2025  

 

  Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


